⁶⁴² L. Manna, *Actio redhibitoria* cit., p. 39 ss.; N. Donadio, *La tutela del compratore* cit., p. 119 ss.; R. Ortu, "Aiunt aediles" cit., p. 191 ss.

⁶⁴³ Sull'epoca storica in cui sarebbe vissuto il giurista cfr. C. Russo Ruggeri, *Viviano giurista minore?*, Milano 1997, p. 13 ss. con vasta bibl.

enim de corporis sanitate, quam de animi vitiis promitti. Interdum tamen, inquit, vitium corporale usque ad animum pervenire et eum vitare: veluti contingeret φρενητικῶ, quia id ei ex febris acciderit. Quid ergo est? Si quid sit animi vitium tale, ut id a venditore excipi oporteret neque id venditor cum sciret pronuntiasset, ex empto eum teneri. 10. Idem Vivianus ait, quamvis aliquando quis circa fana bacchatus sit et responsa reddiderit, tamen, si nunc hoc non faciat, nullum vitium esse: neque eo nomine, quod aliquando id fecit, actio est, sicuti si aliquando febrem habuit: ceterum si nihilo minus permaneret in eo vitio, ut circa fana bacchari soleret et quasi demens responsa daret, etiamsi per luxuriam id factum est, vitium tamen esse, sed vitium animi, non corporis, ideoque redhiberi non posse, quoniam aediles de corporalibus vitiis loquuntur: attamen ex empto actionem admittit. 11. Idem dicit etiam in his, qui praeter modum timidi cupidi avarique sunt aut iracundi.

D.21.1.4 pr.-1 (Ulp. 1 ad ed. aed. cur.): *Ob quae vitia negat redhibitionem esse, ex empto dat actionem. 1. Sed si vitium corporis usque ad animum penetrat, forte si propter febrem loquantur aliena vel qui per vicos more insanorum deridenda loquantur, in quos id animi vitium ex corporis vitio accidit, redhiberi posse*⁶⁴⁴.

Quanto al primo lungo passo⁶⁴⁵, Ulpiano riferisce il parere di Viviano, incentrando tutto il discorso sulla distinzione tra *vitia animi* e *vitia corporis*⁶⁴⁶.

Il giurista indicava tre diverse tipologie di “anomalie dell’*animus*”⁶⁴⁷, che avrebbero comportato un’altrettanta differenziata protezione giuridica. Nella prima categoria rientrano stranezze caratteriali considerate irrilevanti e non classificate, di conseguenza, quali *vitia animi* – come nell’ipotesi del ‘*servus inter fanaticos non semper caput iactaret et aliqua profatus esset*’⁶⁴⁸. A parere del giurista, il servo *hunc sanum esse*: infatti, se il soggetto fosse stimato meno sano a causa di un *vitium animi*, ciò porterebbe a negare che molti siano sani, come ad esempio il servo *iracundus, superstitiosus, contumax* oppure affetto da vizi

⁶⁴⁴ O. Lenel, *Palingenesia iuris civilis* cit., II, col. 886, fr. 1760, colloca i frammenti di Ulpiano nella sequenza su vista, ascrivendoli alla riflessione viviana.